
cumplimiento, a todas aquellas especificaciones que del desarrollo
de la misma se deriven.

Mérida, a 28 de marzo de 2007.

El Director General de Planificación, Ordenación 
y Coordinación Sanitarias,

JOSÉ LUIS FERRER AGUARELES

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

ORDEN de 15 de marzo de 2007 por la
que se aprueba la constitución de la
agrupación para el sostenimiento en común
del puesto de Secretaría-Intervención de los
municipios de Robledillo de la Vera-Guijo de
Santa Bárbara.

Los Ayuntamientos de Robledillo de la Vera y Guijo de Santa
Bárbara, ambos de la provincia de Cáceres, acordaron constituir
una Agrupación para el sostenimiento en común del puesto de
Secretaría-Intervención, redactándose el correspondiente proyecto
de Estatuto por una Junta Administrativa Provisional integrada
por Concejales de ambos municipios y que fue aprobado inicial-
mente por el Pleno de las Corporaciones de Robledillo de la Vera
y Guijo de Santa Bárbara, en sesiones celebradas los días 11 de y
28 de noviembre de 2005, respectivamente.

Practicada la oportuna información pública por parte de los
Ayuntamientos, y según certificaciones obrantes en el expediente,
no se formularon reclamaciones.

En la tramitación del expediente se ha cumplido lo preceptuado en
el Real Decreto 1732/1994, y el Decreto 45/1990, de 19 de junio,
de la Junta de Extremadura; informando favorablemente sobre la
agrupación proyectada, la Excma. Diputación Provincial de Cáceres.

La aprobación de los expedientes de constitución de Agrupaciones
para el sostenimiento en común del puesto de Secretaría-Interven-
ción, es competencia de la Consejería de Desarrollo Rural de la
Junta de Extremadura, en virtud del artículo 161 del Real Decre-
to Legislativo 781/1986, de 18 de abril y del Decreto 45/1990,
de 19 de junio, de la Junta de Extremadura, en relación con el
Decreto 26/2003, de 30 de junio, del Presidente de la Junta de
Extremadura, por el que se distribuyen las competencias de las
Consejerías que conforman la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, asignándole a la Consejería de Desarrollo Rural las que le
corresponde ejercer, entre las que se encuentran las de coordina-

ción con las Corporaciones Locales, ordenación, ejecución y control
de las competencias que en materia de Administración Local
corresponden a la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Examinado el expediente instruido al efecto, se observa el cumpli-
miento de los requisitos exigidos por las disposiciones vigentes
para la constitución de Agrupaciones.

La constitución proyectada representará una mejora de la presta-
ción del servicio por parte del funcionario que desempeñe las
funciones de Secretaría-Intervención.

Por todo ello, en base a lo establecido en el artículo 161 del
Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril y en virtud de
las atribuciones conferidas por el artículo 4 del Decreto 45/1990
de 19 de junio de 1990 de la Junta de Extremadura,

D I S P O N G O :

1.º Aprobar la constitución de la Agrupación para el sostenimiento
en común del puesto de Secretaría-Intervención de los Municipios
de Robledillo de la Vera y Guijo de Santa Bárbara, ambos de la
Provincia de Cáceres.

2.º Que, se comunique la presente resolución al Ministerio para
las Administraciones Públicas, a efectos de clasificación y provisión
del puesto de Secretaría-Intervención.

Mérida, a 15 de marzo de 2007.

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

AGENCIA EXTREMEÑA DE LA VIVIENDA, EL
URBANISMO Y EL TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2007, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación puntual
de las Normas Subsidiarias de Planeamiento de
Jerez de los Caballeros, consistente en la
variación de las condiciones de edificación para
la parcela SA-I de la U.E. n.º 7.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extre-
madura, en sesión de 1 de febrero de 2007, adoptó la siguiente
Resolución:

6106 31 Marzo 2007 D.O.E.—Número 38



Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos
por el personal adscrito a la Dirección de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 11.2.e y en la Disposi-
ción Adicional Segunda del Decreto 17/2006, de 7 de febrero, regu-
lador de las atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordena-
ción del territorio, y de la organización y funcionamiento de la
Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, en el art. 3 del
Decreto Legislativo 1/2005, de 21 de junio, por el que se aprueba
el Texto Articulado de las Bases de la Agencia Extremeña de la
Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, y el art. 6, I, 22 del Decreto
39/2006, de 7 de marzo (D.O.E. 14-03-06), por el que se aprueba
la Estructura Orgánica y los Estatutos de la Agencia Extremeña de
la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, corresponde el conocimien-
to del asunto, al objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanis-
mo y Ordenación del Territorio de Extremadura.

Puesto que Jerez de los Caballeros no dispone de Normas Subsi-
diarias de Planeamiento Municipal adaptadas u homologadas a la
ordenación estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001
(LSOTEX), hasta tanto dicha homologación se produzca, la compe-
tencia de aprobación definitiva del planeamiento radicará, en todo
caso, en dicho órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordena-
ción urbanística deberá ser establecida por la misma clase de plan y
observando el mismo procedimiento seguido para la aprobación de
dichas determinaciones (art. 80 de 15/2001 –LSOTEX–).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento
para su aprobación previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual de las
Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2.º) Publicar, como Anexo a esta Resolución, la normativa urbanística
afectada resultante de la aprobación de la presente modificación.

A los efectos previstos en el art. 79,2,b de LSOTEX, el Municipio
deberá disponer, en su caso y si procede, la publicación del conteni-
do del planeamiento aprobado en el Boletín Oficial de la Provincia.

Contra esta Resolución que tiene carácter normativo no cabe
recurso en vía administrativa (art. 107.3 de LRJAP y PAC), y sólo
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala

de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura
en el plazo de DOS MESES contados desde el día siguiente a su
publicación (art. 46 de Ley 29/1998, de 13-7, Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

V.º B.º
El Presidente,

ENRIQUE DÍAZ DE LIAÑO DÍAZ-RATO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba
epigrafiado por Resolución de la Comisión de Urbanismo y Orde-
nación del Territorio de Extremadura, de fecha 1 de febrero de
2007, se modifica de las Normas Subsidiarias municipales vigentes:
los arts. 62 y 115, quedando redactados como sigue:

Art. 62. Tipología de la edificación. Definiciones.

La edificación en el suelo Urbano del municipio de Jerez de los
Caballeros deberá desarrollarse de acuerdo a la tipología que a
continuación se define:

a. Edificación en Línea:

Corresponde al tipo de edificación alineada a vial entre medianeras,
a lo largo del frente continuo de un vial y cuyas condiciones de
edificación se regulan básicamente por la profundidad y la altura
reguladora máxima. Es una tipología utilizada para cualquier uso,
fundamentalmente vivienda unifamiliar y plurifamiliar.

b. Edificación Aislada:

Corresponde al tipo de edificación en base a la forma y tamaño de
las parcelas y cuyas condiciones de edificación se regulan básica-
mente a través de una altura máxima, un índice de edificabilidad,
un porcentaje máximo de ocupación y unas distancias mínimas a
las lindes de las parcelas. Tipología utilizada por cualquier uso,
fundamentalmente por equipamientos y otros usos no residenciales.

c. Edificación en Hilera:

Corresponde al tipo de edificación adosada en sus laterales a las
medianeras y retranqueada de la alineación a vial y del testero
del fondo. Se trata de una tipología fundamentalmente utilizada
para viviendas unifamiliares.

d. Residencial en Línea tipo 2:

Corresponde al tipo de edificación alineada a vial entre mediane-
ras, a la largo del frente continuo de un vial y cuyas condiciones

D.O.E.—Número 38 31 Marzo 2007 6107



de edificación se regulan básicamente por la profundidad y la
altura reguladora máxima. Es una tipología utilizada para cual-
quier uso, fundamentalmente vivienda unifamiliar y plurifamiliar.

e. Residencial en Línea tipo 1:

Corresponde al tipo de edificación alineada a vial entre mediane-
ras a lo largo del frente continuo de un vial y cuyas condiciones
de edificación se regulan básicamente por la profundidad y la
altura reguladora máxima. Es una tipología utilizada para cual-
quier uso, fundamentalmente vivienda unifamiliar y plurifamiliar.

f. Edificación Adosada:

Comprende al tipo de edificación, adosada en sus laterales a las
medianeras y retranqueada de la alineación a vial, en todo el
frente o en parte, siempre y cuando la parte retranqueada se
realice en una longitud superior o igual al 50% de cada frente
de parcela a vial. Se trata de una tipología fundamentalmente
utilizada para viviendas unifamiliares.

g. Edificación singular:

Es el tipo de edificación de libre composición, que por las espe-
ciales características del uso a que se destina, no es asimilable a
ninguno de los tipos antes definidos.

La idoneidad de la composición volumétrica propuesta en cada
caso, quedará supeditada a la previa aprobación municipal del
proyecto correspondiente.

Artículo 115. Condiciones de edificación.

I. Parcelación:

– Parcela existente: Se considera edificable la parcela existente
que cumpla la condición de haber sido incluida en el último
catastro de urbana vigente.

– Parcela mínima: Las parcelas nuevas tendrán las siguientes
dimensiones mínimas:

Fachada: 6 m.
Fondo: 12 m.
Superficie: 100 m2.

– Agrupación de parcelas: Se prohíbe la agrupación de parcelas catas-
trales actuales con la finalidad de edificar viviendas plurifamiliares.

– Parcela máxima: Para el uso industrial se fija la parcela máxi-
ma de acuerdo con lo indicado en el art. 83 de las presentes
normas urbanísticas.

Il. Tipología edificatoria:

Edificación en línea alineada a vial entre medianeras.

Se exceptúan de esta condición de alineación a vial, exclusivamente:

Los edificios destinados a equipamiento dotacional, los cuales podrán
construirse retranqueados de la línea de fachada y no adosados a
las medianeras laterales, según la tipología de edificación aislada,
artículo 62, y el edificio situado en la parcela SA1, de la UE-7,
destinada a uso terciario, que estará regulado según la tipología de
edificación singular, artículo 62 de las presentes NN.SS.

Ill. Implantación:

– Ocupación:

La edificación podrá ocupar como máximo el 70% de la superfi-
cie edificable de la parcela (art. 61).

– Profundidad edificable:

Se podrá edificar hasta la profundidad siguiente:

• Vivienda unifamiliar: Todo el fondo de la parcela.

• Vivienda plurifamiliar: No permitida.

• Equipamiento dotacional, todo el fondo de la parcela.

Uso terciario en UE-7, parcela SA1, exclusivamente: Todo el fondo
de la parcela.

Otros usos: 20 m.

– Alineaciones, retranqueos y separación de linderos:

• Uso de equipamiento dotacional: La edificación se retranqueará de
todos sus lindes un mínimo de 3 m en el caso de tipología aislada.

IV. Volumen

– Altura máxima:

La altura máxima será: De dos plantas y 7,20 m, medida a la
cara superior del último forjado o a la arista inferior del faldón
de cubierta.

Los edificios con altura permitida superior a la correspondiente a
su zona figuran en el plano n.º 5 del proyecto.

– Edificabilidad máxima sobre parcela:

• Vivienda unifamiliar y equipamiento dotacional: La edificabilidad
máxima sobre la parcela será de 1,4 m2t/m2s.

6108 31 Marzo 2007 D.O.E.—Número 38



• Otros usos: La edificabilidad será la resultante de los paráme-
tros de ocupación, profundidad edificable y altura, y siempre infe-
rior a 1,4 m2t/m2s.

– Edificabilidad máxima sobre Unidad de Ejecución - Estudio de
Detalle:

En caso de tratarse de una Unidad de Ejecución de nueva crea-
ción, no prevista, la edificabilidad máxima global de la unidad
será de 0,80 m2 de techo por m2 de superficie de la unidad.

V. Condiciones específicas:

En todo caso, las parcelaciones de terrenos que impliquen la
apertura de nuevos viarios públicos no previstos y/o aumento de
la ocupación del suelo y/o aumento del volumen edificable, serán
objeto de delimitación de una Unidad de Ejecución y la redacción
de un Plan Especial de Reforma Interior, según se especifica en
los artículos 28 y 29 de estas Normas Urbanísticas.

RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2007, de
la Dirección de Arquitectura y Programas
Especiales de Vivienda, por la que se
acuerda la acreditación y subsiguiente
inscripción de la empresa ELABOREX en la
instalación sita en Badajoz, Polígono
Industrial “El Nevero” Complejo Albatros
44, manzana 4 nave 1, en el Registro de
Entidades Acreditadas para la asistencia en
construcción y obras públicas.

Visto el expediente instruido al efecto, y

RESULTANDO,

Que por D.Vitoriano Henao Dávila, en nombre y representación de
la empresa ELABOREX, se solicita la acreditación e inscripción en
el Registro de Entidades Acreditadas para la prestación de asis-
tencia técnica a la construcción y obra pública para la instalación
sita en Badajoz, Polígono Industrial “El Nevero”, Complejo Albatros
44, manzana 4, nave 1.

Que la acreditación es consecuencia de lo establecido en las especifi-
caciones establecidas en el Decreto 46/1991, de 16 de abril –modi-
ficado por el Decreto 21/2004, de 3 de febrero–, y de la Orden de
26 de febrero de 2004 para la concesión de las acreditaciones de
los laboratorios en las distintas áreas que el mismo establece.

CONSIDERANDO

Que el expediente se ha tramitado de conformidad con el Decreto
46/1991, de 16 de abril, modificado por el Decreto 21/2004, de
3 de febrero, y con las Disposiciones Reguladoras Específicas de
acreditación comprendidas en la Orden de 26 de febrero de
2004, constando en el mismo que se han cumplido todos los
requisitos reglamentarios.

En su virtud, a propuesta de la Comisión Técnica de Acreditación
y en aplicación de la normativa citada, esta Dirección,

R E S U E L V E :

Primero: Acreditar a la empresa ELABOREX en la instalación sita
en Badajoz, Polígono Industrial “El Nevero”, Complejo Albatros 44,
manzana 4, nave 1, en la áreas:

– Área de control del hormigón, sus componentes y de las arma-
duras de aceros (EHA).

– Área de suelos, áridos, mezclas bituminosas y materiales consti-
tuyentes en viales (VSG).

– Área de ensayos de laboratorio de geotecnia (GTL).

– Área de sondeos, toma de muestras y ensayos “in situ” para
reconocimientos geotécnicos (GTC).

(La relación de los ensayos acreditados, tanto básicos como
complementarios se encuentra a disposición de quien lo necesite
en la página web de la Agencia Extremeña de la Vivienda).

Segundo: Inscribirla en el Registro de Entidades Acreditadas para la
prestación de asistencia técnica a la construcción y obra pública con
los números 14070EHA07, 14071 VSG07, 14072GTL07, 14073GTC07.

Tercero: Publicar la acreditación e inscripción en el Diario Oficial
de Extremadura.

Cuarto: La acreditación otorgada tendrá validez por un periodo de
cinco años, a partir de la fecha de publicación de la presente
Resolución, quedando supeditada al cumplimiento de lo estableci-
do en el Decreto 46/1991, de 16 de abril y en las disposiciones
reguladoras específicas de las áreas acreditadas recogidas en la
Orden citada en los considerandos de la presente Resolución,
debiendo en todo caso solicitar la prórroga de la misma dentro
de los seis meses anteriores a la expiración de dicho periodo.

Mérida, 13 de marzo de 2007.

El Director de Arquitectura y
Programas Especiales de Vivienda,

JOSÉ TIMÓN TIEMBLO

D.O.E.—Número 38 31 Marzo 2007 6109




